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LEI MUNICIPAL N° 3.192 DE 14 DE ABRIL DE 2021.

Autoriza a adogdo de medidas excepcionais no
dmbito dos contratos administrativos de prestacdo
de servigos de transporte escolar, tendo em vista o
estado de calamidade publica decorrente do
coronavirus, no ambito do Municipio de Nova
Bassano/RS;

IVALDO DALLA COSTA, Prefeito Municipal de Nova Bassano, Estado do Rio Grande do Sul,

no uso de suas atribuigdes legais

FACO SABER que a Camara de Vereadores aprovou € eu sanciono ¢ promulgo a seguinte L E I:

Art. 1° Esta Lei dispde sobre autorizagdo de medidas excepcionais no ambito dos contratos
administrativos de prestagdo de servigos de transporte escolar, em face do estado de calamidade publica
decorrente do coronavirus no Municipio de Nova Bassano, visando a manuten¢do desses contratos, de
forma a possibilitar o pronto restabelecimento dos servigos quando da retomada das atividades escolares.

Art. 2° Fica a Administragdo Publica autorizada a realizar, em carater emergencial ¢ excepcional, a
antecipagdo dos custos fixos dos contratos de transporte escolar, suspensos em virtude do estado de
calamidade publica, acarretado pelo coronavirus.

§ 1° A concessdo da antecipagdo de pagamento ocorrera mediante a apresentagio, pela contratada, de
planilha de custos demonstrando as despesas fixas da atividade.

§ 2° A analise do pedido sera verificada pela area técnica da Administragdo, que se deferida, serd
objeto de aditamento ao contrato.

§ 3° Quando do retorno da execugdo dos servigos de transporte escolar, a Administragdo efetuara os
descontos dos valores antecipados.

Art. 3° Como contrapartida a antecipagio de pagamento, prevista no art. 2°, fica a contratada
compromissada de efetuar a manuten¢do dos empregos, mediante o preenchimento cumulativo dos
seguintes requisitos:

I - compromisso formal da contratada de ndo demissdo dos empregados afetos & execugdo contratual
durante o periodo em que perdurar a situagio excepcional,

IT - compromisso formal da contratada de repasse do pagamento integral das remunera¢des dos
empregados contratados ¢ dos respectivos encargos obrigatdrios;

Art. 4° Para a realizagdo do objetivo dessa lei, fica autorizada a formalizagdo de aditivos aos

contratos de prestagdo de servigo de transporte escolar, visando a antecipagio de pagamentos dos custos
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fixos, mediante a apresentagdo de planilhas de custos, no periodo da efetiva suspensdo das aulas da
rede de ensino do municipio.

Art. 5°. As despesas decorrentes da aplicagdo da presente lei correrdo a conta da seguinte dotagdo

or¢amentaria...

06.02...coooveeee, SECRETARIA DE EDUCACAO

12.367.0203.2019.......... Atendimento Educacional a Pessoa Portadora de Deficiéncia e Altas
Habilidades

3.3.3.90.39.00.00.......... Outros Servigos de Terceiros — P. Juridica

3.3.3.90.39.05.00.......... Servigos técnicos Profissionais

Recurso......cc..ccoceeei. 20 - MDE

Art. 6° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Bassano, em 14 de abril de 2021.

Ivaldo Dalla Costa
Prefeito Municipal

.
bt

Leda Maria Ravanello’
Secretaria Municipal da Administragdo
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Mensagem n°® 20/2021 Nova Bassano, 05 de abril de 2021.

Excelentissima Senhorita Vereadora Presidente,

Tustrissimos Senhores Vereadores:

Ao cumprimenta-los, vimos enviar-lhes para discussdo ¢ votagdo o Projeto de
Lei n.° 20/2021. EM REGIME DE URGENCIA.

O Projeto de Lei que encaminhamos para apreciagdo ¢ votagdo deste Legislativo
Municipal objetiva o pagamento antecipado do transporte Escolar da rede publica de ensino conforme Nota
Técnica n® 02/2020, do TCE/RS.

A destinagio de recursos servira para custear as despesas fixas dos contratos de
transporte escolar, que inclusive deverd prever a contrapartida do contratado como, por exemplo, a
comprovagao de manutengdo dos empregos.

Portanto, o pagamento dos custos fixos dos contratos de transporte escolar se dara
através de preenchimento dos requisitos acima elencados.

N&o € outro o objetivo, que ndo o de permitir que, diante do atual quadro
financeiro negativo que vem passando o setor de transporte, por forga da paralizagdo das aulas presencias
motivada pela necessidade de observancia das normas que tratam do sistema de distanciamento social
controlado como medidas preventivas ao controle da pandemia provocada pelo coronavirus, um folego ao
setor, com a manutencdo de postos de trabalho e o ndo fechamento das empresas.

Insta adjazer, por necessario, tratar-se de medida de antecipagdo, sendo que, com
a retomada das atividades, os valores serdo computados para fins dos pregos contratados com a
Administragdo Publica Municipal.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, ¢ no aguardo de um parecer favoravel,
quanto a apreciagdo do referido projeto, reiteramos protestos de elevada estima e distinta consideragio.

Atenciosamente,
< S 2! \;_;

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal
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Da: Secretaria da Administrac¢do
Para: Secretaria da Fazenda/Dep.de Orgamento e Finangas/Setor de Contabilidade
Data: 05/04/2021

Assunto: Solicitacdo de parecer contabil-or¢amentario e financeiro

1) Solicitamos parecer sobre a legalidade da despesa em relagdo ao Plano Plurianual, Lei de
Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentiria Anual e Lei de Responsabilidade Fiscal, com a
classificagfio orgamentaria especifica, para fins de elaboraggo:

A ) Projeto de Lei n° 20/2021  Autoriza a adogio de medidas excepcionais no 4mbito dos
contratos administrativos de prestagio de servigos de transporte escolar, tendo em vista o estado de
calamidade publica decorrente do coronavirus, no &mbito do Municipio de Nova Bassano/RS;

B) projeto de lei n° 21/2021 autoriza o poder executivo municipal a celebrar termo de
parceria com a associagdo de pais e amigos de excepcionais de nova bassano-apae e da
outras providéncias. repasse mensal de r$ 10.000,00

Além disso, pedimos também, informar se as despesas relativas ao Projeto de Lei acima
identificado estfio enquadrada pela LDO como despesa irrelevante e, em caso negativo ou na
hipétese de necessidade legal, este Parecer deve ser acompanhado da Estimativa de Impacto
Orgamentério-Financeiro apresentando-se as premissas e a metodologia de calculo utilizado.

Leda Maria

Secretaria da Administracio

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS - 95340-000
Fone/Fax: (54) 3273,-1649
www.novabassano.rs.gov.br
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PROJETO DE LEI N° 20/2021

PARECER CONTABIL ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

A presente despesa esta prevista e compativel com o Plano Plurianual, com a Lei de
Diretrizes Orgamentarias e com Lei Orgamentaria Anual e de acordo com a Lei
Complementar n°® 101/2000, conforme dotagdo orcamentaria especifica e suficiente do
Poder Executivo Municipal autoriza a adogdo de medidas excepcionais no &dmbito dos
contratos administrativos de prestagédo de servicos de transporte escolar, tendo em vista o
estado de calamidade publica, decorrente do coronavirus, no ambito do Municipio de Nova
Bassano/RS.

BBt ezt SECRETARIA DE EDUCAGAO

12.361.0206.2023......... Manutencgdo do Transporte Escolar para o Ensino Fundamental
3.3.3.90.39.00.00.......... Outros Servigos de Terceiros — P. Juridica (268). . . . . R$ 60.000,00
12.362.0206.2023......... Manutengédo do Transporte Escolar para o Ensino Fundamental
3.3.3.90.39.00.00......<..: Outros Servigos de Terceiros — P. Juridica (272). . . . . R$ 55.000,00
Recurso:......ccccceeeeeeenn. 1022 Transporte Escolar Estadual;

12.361.0206.2023......... Manutencado do Transporte Escolar para o Ensino Fundamental
3.3.3.90.39.00.00.......... Outros Servigcos de Terceiros — P. Juridica (269). . . . . R$ 50.000,00
12.362.0206.2023......... Manutencdo do Transporte Escolar para o Ensino Fundamental

3.3:3.90.39.00.00: .oxuerns Outros Servigos de Terceiros — P. Juridica (271). .. . .. R$ 3.000,00
12.365.0206.2023.......-. Manutengéo do Transporte Escolar para o Ensino Fundamental
3.3.3.90.39.00.00.......... Outros Servigos de Terceiros — P. Juridica (275). . . . . . R$ 5.000,00
ReBUYSO.. isssmsmimmnginass 1025 PNATE;

Data: 05/04/2021

mnicple d

Joag/Olivo Pelle
Téc. Cont, CRC/RS 41.415

ASSINATURA DO CONTADOR




